
1 / www.ehea2024tirane.al 

  
TIRANA EHEA 
MINISTERIAL 
CONFERENCE 

29 - 30 MAY 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tirana Communiqué 

http://www.ehea2024tirane.al/


 

 

U posljednjih 25 godina, mi, ministri odgovorni za visoko obrazovanje, zajedno sa studentima, institucijama visokog 

obrazovanja i osobljem, približili smo se i zajedno izgradili Evropski prostor visokog obrazovanja (EHEA). Na našoj 

ministarskoj konferenciji u Rimu 2020. godine, dogovorili smo se o zajedničkoj viziji za izgradnju inkluzivnijeg, 

inovativnijeg i međusobno povezanog EHEA. Četiri godine kasnije, okupljamo se ovdje u Tirani kako bismo procijenili 

postignuti napredak i odlučili o narednim koracima za potpuno ostvarenje te vizije do 2030. godine. Implementacija 

dogovorenih obaveza zahtijevaće kontinuiranu energiju i aktivno učešće svih članova i relevantnih dionika, kako bi se 

osiguralo da svi koji to žele imaju pristup i podršku u završetku kvalitetnog visokog obrazovanja, zasnovanog na našim 

osnovnim vrijednostima. 

Svijet se suočava sa složenim i međusobno povezanim geopolitičkim, društvenim, ekonomskim i ekološkim izazovima, 

uključujući rast polarizacije i nejednakosti među narodima, zajednicama i regionima. Visoko obrazovanje, kao javno 

dobro i transformativna snaga za društvo, ima nezamjenjivu ulogu u rješavanju tih izazova i promovisanju demokratskih 

društava. 

Institucije visokog obrazovanja trebaju biti sigurna mjesta otvorenosti i različitosti, te kroz aktivnosti učenja, podučavanja 

i istraživanja trebaju promovirati kritičko razmišljanje, toleranciju, nenasilje, dijalog zasnovan na nauci i mirnu razmjenu 

različitih perspektiva. 

Posebno, u našem regionu, oružani napad Ruske Federacije, podržan od strane Bjelorusije, na Ukrajinu u suprotnosti sa 

međunarodnim pravom, ukazao je na potrebu međunarodne podrške ukrajinskom visokom obrazovanju i pokazao važnost 

stalnog očuvanja i zaštite vrijednosti EHEA. Čvrsto stojimo uz Ukrajinu i njenu zajednicu visokog obrazovanja i 

odlučujemo da zadržimo suspenziju prava učešća Ruske Federacije i Bjelorusije u svim strukturama i aktivnostima 

EHEA. 

Osnovne vrijednosti 

 

Visoko obrazovanje može u potpunosti razviti svoje misije samo kada se poštuju njegove osnovne vrijednosti. Iako su 

danas više ugrožene nego prije deceniju ili čak prije četiri godine, ponovo potvrđujemo našu posvećenost zaštiti, 

promociji i očuvanju akademske slobode, kako je definisano u Rimskom komuniquéu. Osim toga, obavezujemo se da 

ćemo očuvati, promovirati i štititi sljedeće vrijednosti: 

 Akademski integritet shvatamo kao skup ponašanja i stavova u akademskoj zajednici koji internaliziraju i 

unapređuju poštivanje etičkih i profesionalnih principa i standarda u učenju, podučavanju, istraživanju, 

upravljanju, povezivanju sa društvom i svim drugim zadacima vezanim za misije visokog obrazovanja. 

 Institucionalna autonomija označava volju i sposobnost institucija visokog obrazovanja da ispunjavaju svoje 

misije bez neprimjerenog uplitanja i da postavljaju i provode vlastite prioritete i politike u vezi sa organizacijom, 

finansijama, kadrovima i akademskim pitanjima. 

 Učešće studenata i osoblja u upravljanju visokim obrazovanjem obuhvata njihovo pravo na autonomnu 

organizaciju, u skladu sa principom partnerstva i kolegijalnosti, bez pritiska ili neprimjerenog uplitanja; pravo da 

biraju i budu birani na otvorenim, slobodnim i poštenim izborima; da se njihovi stavovi uzmu u obzir; da iniciraju 

i učestvuju u svim raspravama i donošenju odluka u svim upravljačkim tijelima; i kroz svoje predstavničke 

organizacije biti adekvatno uključeni u pitanja koja se tiču upravljanja i daljeg razvoja relevantnih institucija i 

sistema visokog obrazovanja. 

 Javna odgovornost za visoko obrazovanje označava skup dužnosti koje javne vlasti moraju ispunjavati na 

nivou nacionalnog sistema visokog obrazovanja, kao dio njihove ukupne odgovornosti za sektor obrazovanja i 

društvo u cjelini. 

 Javna odgovornost visokog obrazovanja označava obaveze zajednice visokog obrazovanja prema širem društvu 

od kojeg je zajednica dio. 

Usvajamo izjave o osnovnim vrijednostima priložene ovom Komuniquéu. Iako je svaka vrijednost važna, sve šest moraju 



 

se implementirati kao koherentan skup. Kako bi se osigurao pouzdan nadzor njihove implementacije unutar svih naših 

obrazovnih sistema, pozdravljamo rad na izradi tehničkog okvira za praćenje i tražimo od BFUG-a da nam podnese 

izvještaj na našoj Ministarskoj konferenciji 2027. godine. 

Ključne obaveze 

 

Kao u Parizu 2018. godine, danas ponovo potvrđujemo tri ključne obaveze kao preduslov za uspješan razvoj i inovaciju 

EHEA: 

 Implementirati sistem programa i diploma u tri ciklusa, zasnovan na ishodima učenja i Evropskom sistemu 

prenosa i akumulacije bodova (ECTS), kompatibilan sa Općim okvirom kvalifikacija EHEA (QF-EHEA). 

 Podržati priznavanje kvalifikacija širom EHEA primjenom Konvencije o priznavanju kvalifikacija u visokom 

obrazovanju u evropskom regionu (Lisabonska konvencija o priznavanju) i njenim principima, uz rad na 

automatskom priznavanju u EHEA. 

 Promovisati kulturu kvaliteta u visokom obrazovanju, podržanu odgovarajućim procesima osiguranja kvaliteta u 

skladu sa Standardima i smjernicama za osiguranje kvaliteta u Evropskom prostoru visokog obrazovanja (ESG). 

Izvještaj o implementaciji Bolonjskog procesa 2024. potvrđuje i ilustruje još uvijek nepotpunu i neujednačenu 

implementaciju ovih ključnih obaveza, ali i značajan doprinos Tematskih peer grupa pod vodstvom Koordinacione grupe 

za implementaciju Bolonje u poboljšanju situacije. 

Stoga se obavezujemo da ćemo osigurati, ili razviti i objaviti odgovarajuće akcione planove za rješavanje preostalih 

implementacijskih praznina i promovirati aktivnosti razmjene znanja vezane za EHEA. Mandatiramo BFUG da radi na 

dugoročno održivom razvoju, širenju i eventualnom proširenju alata Bolonjskog procesa. 

Kako bi se podržala implementacija ECTS-a, uključujući ishode učenja, pozivamo BFUG da revidira Vodič za korisnike 

ECTS 2015 do 2027. godine, kako bi ojačao njegove ključne karakteristike i prilagodio ga trenutnim razvojnim 

trendovima, uključujući mikro-kredite. 

Primjena ESG-a promoviše povjerenje i transparentnost unutar i između sistema visokog obrazovanja i olakšava 

odgovornost i unapređenje. Da bi bili u skladu sa aktuelnim razvojem, izazovima i očekivanjima, pozivamo autore ESG-a 

da predlože revidiranu verziju do 2026. godine BFUG-u, koja će biti usvojena na Ministarskoj konferenciji 2027. godine, 

kao i prilagodbu, gdje je potrebno, Evropskog pristupa za osiguranje kvaliteta zajedničkih programa. Također ćemo 

promovirati snažnije i transparentnije osiguranje kvaliteta transnacionalnog obrazovanja širom svijeta, u skladu sa ESG, 

kako bismo zaštitili interese studenata. 

Osim toga, obavezujemo se da ćemo se suprotstaviti “fabrikama diploma” i akreditacija, lažnim kvalifikacijama i 

uslugama akademskog varanja, koje su postale dostupnije razvojem digitalnog sektora. Tražimo od BFUG-a da iskoristi 

rad platforme ETINED i mreža ENIC-NARIC kako bi se suprotstavio ovim izazovima i zaštitio akademski integritet. 

Inkluzivni EHEA 

Ponovo potvrđujemo važnost izgradnje inkluzivnog EHEA do 2030. godine, sposobnog da podrži kohezivnu, održivu i 

mirnu Evropu, gdje su studenti potpuno podržani u svim fazama svog obrazovnog puta, kroz politike pristupa i završetka 

visokog obrazovanja bez obzira na njihov porijeklo ili polaznu tačku. 

Usvajanje Principa i smjernica za jačanje socijalne dimenzije visokog obrazovanja u EHEA u Rimskom komuniquéu 

2020. godine bio je važan korak u ovom pravcu, ali je potrebno više kako bi se osigurala njihova implementacija do 2030. 

godine. Obavezujemo se da ćemo mjeriti napredak njihove implementacije i tražimo od BFUG-a da o tome podnese 

izvještaj 2027. godine. 

Socio-ekonomske izazove, poput rasta troškova života i poteškoća u pristupu studentskim domovima, koje su uticale na 

pristup visokom obrazovanju i život studenata u cjelini, posebno na mentalno zdravlje studenata, obavezujemo se zajedno 

sa dionicima i zajednicama da riješimo, osiguravajući dostupne studentske usluge, inkluzivno okruženje za učenje 

(uključujući digitalno), rodnu ravnopravnost i mjere za podršku studentima u pokrivanju indirektnih troškova studija. 



 

Globalno, broj izbjeglica i raseljenih osoba koje traže sklonište, uključujući studente i akademsko osoblje, raste. Evropa je 

jedna od sigurnih destinacija, a visoko obrazovanje igra ključnu ulogu u njihovoj integraciji u društvo. Da bismo podržali 

izbjeglice i maksimalno iskoristili njihove vještine i potencijal, pojačaćemo napore da osiguramo priznavanje njihovih 

kvalifikacija i uklonimo prepreke za upis u visoko obrazovanje, uključujući korištenje smjernica mreža ENIC-NARIC, 

Evropskog pasoša kvalifikacija za izbjeglice (EQPR) od strane Savjeta Evrope i Preporuke iz 2017. godine o priznavanju 

kvalifikacija koje posjeduju izbjeglice, raseljene osobe i osobe u sličnoj situaciji, usvojene od strane Komiteta Lisabonske 

konvencije o priznavanju. 

Inovativni EHEA 

 

EHEA također mora odgovarati na stalne promjene uzrokovane društvenim, ekonomskim, geopolitičkim, ekološkim i 

tehnološkim razvojem. Kako se svijet brzo mijenja, to ima značajne posljedice po visoko obrazovanje. Zelene i digitalne 

tranzicije zahtijevaju neviđenu inovaciju s novim tehnologijama, procesima i praksama kako bi se potakle pozitivne 

promjene, te napredniji i široko rasprostranjeni nivo znanja i vještina, uz podsticanje svijesti, angažmana i odgovornosti 

učenika. 

Da bi ispunilo svoju misiju i adekvatno odgovorilo, potrebno je održivo finansiranje visokog obrazovanja, unapređenje i 

prilagođavanje postojećih politika i instrumenata, te razvoj novih. To uključuje nove modalitete obrazovanja, poput 

mikro-kredita, unapređeno korištenje zajedničkih programa i podršku preduzetničkim i inovativnim kapacitetima 

institucija visokog obrazovanja. Podržaćemo ih u jačanju doprinosa društvu i lokalnim zajednicama, odgovarajući na 

Ciljeve održivog razvoja (SDG) i zelenu tranziciju u oblasti visokog obrazovanja, kontinuiranu digitalizaciju i 

kombinaciju fizičkog i online učenja i podučavanja. Također ćemo osigurati sinergije sa Evropskim obrazovnim 

prostorom (EEA) i Evropskim istraživačkim prostorom (ERA). 

Potrebno je povećati doživotno učenje u društvu, posebno za sve one kojima su potrebne ili žele nove kompetencije za 

unapređenje profesionalnog, ličnog ili građanskog potencijala. Obrazovni putevi trebaju biti fleksibilni, adekvatno 

organizovani, kvalitetno osigurani i priznavani. Trebaju promovirati inkluziju, nadogradnju i prekvalifikaciju, te biti u 

skladu sa zahtjevima učenika, promjenama u društvu i tržištu rada. Ovo uključuje priznavanje prethodnog učenja i nove 

oblike obrazovanja, poput mikro-kredita. Obavezujemo se da ćemo podržati takve fleksibilne obrazovne puteve u svim 

programima visokog obrazovanja. 

Studenti trebaju imati pristup visokokvalitetnom, učeniku centriranom i inovativnom učenju i podučavanju, u skladu sa 

njihovim potrebama i interesima, kako bi razvili kompetencije potrebne za rješavanje globalnih izazova. Ovo zahtijeva 

razvoj transverzalnih i dugoročno održivih vještina, sposobnosti kreativnog i kritičkog razmišljanja, kao i građanskih 

kompetencija, za aktivno učešće u demokratskom društvu i brzo mijenjajućem tržištu rada. U tom kontekstu, potrebno je 

osigurati da učenik-centrirano učenje postane realnost za sve studente, osnažujući ih kroz učenje zasnovano na 

istraživanju, efektivnu podršku i savjetovanje te multidisciplinarne pristupe podučavanju. 

Priznajemo ključnu ulogu nastavnog osoblja u podršci visokokvalitetnog, učeniku-centriranog i inovativnog učenja i 

podučavanja. Nastavno osoblje treba cijeniti jednako kao i istraživanje i druge profesionalne zadatke, uključujući 

transnacionalnu saradnju i angažman u zajednici. Za to institucije moraju pružiti adekvatne i atraktivne radne uslove, 

mogućnosti za profesionalni razvoj, te evaluaciju i napredovanje u karijeri na osnovu odgovarajućih kriterija i metrika. 

Umjetna inteligencija (AI) utiče na naša društva i ekonomije, kao i na učenje, podučavanje, evaluaciju i istraživanje. To 

zahtijeva prilagođavanje postojećih i razvoj novih praksi i politika na nivou institucija i sistema uzimajući u obzir prilike, 

rizike i izazove. Posebno su etički aspekti u razvoju i primjeni AI imperativni. Njeno korištenje treba biti bez predrasuda, 

osigurati primat ljudske odluke, očuvati etiku i privatnost podataka te zaštititi akademski integritet. Studenti i osoblje 

trebaju biti podržani da odgovorno koriste AI. Obavezujemo se da podržimo etičku, pouzdanu, odgovornu i utemeljenu na 

pravima upotrebu AI u učenju i podučavanju, kao i u istraživačkoj praksi, kako bismo osigurali transparentnost, 

pravičnost, učešće studenata i osoblja te dobrobit. Tražimo od BFUG-a da u svom radu razmotri širi i dugoročni uticaj 

digitalne tranzicije na visoko obrazovanje u EHEA, uključujući AI, posebno u vezi sa ključnim obavezama i korištenjem 

alata Bolonjskog procesa. 

Međusobno povezan EHEA 



 

 

Ponovo potvrđujemo našu posvećenost omogućavanju svim učenicima sticanja međunarodnih i međukulturalnih 

kompetencija. Kako je obilježje međusobno povezanog EHEA besprijekorna mobilnost studenata i osoblja, pojačaćemo 

napore u uklanjanju prepreka i promociji fizičke mobilnosti, kako bismo postigli cilj da najmanje 20% studenata bude 

mobilno. Mandatiramo BFUG da pripremi akcioni plan za stimulaciju mobilnosti i internacionalizacije visokog 

obrazovanja i podršku mjerama za postizanje zelenije, inkluzivnije i uravnoteženije mobilnosti. 

Priznajemo ključnu ulogu sigurnog i besprijekornog razmjene podataka u unapređenju priznavanja, osiguranja kvaliteta i 

mobilnosti, te uspostavljanju interoperabilnih standarda kako bi studenti imali pristup mobilnosti i podršci, uključujući 

inicijativu Evropske studentske kartice i druge inicijative. 

Dok svi studenti i osoblje treba da imaju priliku za fizičku mobilnost, podržaćemo institucije u istraživanju prakse i koristi 

kombinovane mobilnosti i virtuelnih razmjena, te internacionalizacije kurikuluma. Obavezujemo se podržati 

transnacionalnu saradnju, uključujući zajedničke programe i diplome, kroz bolju implementaciju ključnih obaveza i 

uklanjanjem nepotrebnih administrativnih i pravnih prepreka. U tom kontekstu, pozdravljamo produbljivanje i 

institucionalizaciju transnacionalne sarad 

nje, podržano programom Erasmus+, uz poštivanje Bolonjskih alata i obaveza. Inicijative na različitim nivoima, 

uključujući alijanse evropskih univerziteta, otvaraju nove mogućnosti za akademske zajednice, te trebaju uključivati 

učešće studenata i osoblja u svim procesima donošenja odluka. 

Ponovo potvrđujemo obavezu da automatsko priznavanje kvalifikacija i perioda učenja u inostranstvu postane realnost za 

sve studente i diplomce, pozdravljamo reviziju Priručnika Evropskog prostora priznavanja (EAR) i korištenje drugih 

alata mreža ENIC-NARIC, te ćemo nastaviti promovisati korištenje alata osiguranja kvaliteta i transparentnosti, kao što je 

DEQAR. 

Pozdravljamo usvajanje Izjave Globalnog političkog foruma i tražimo od BFUG-a i njegovih radnih struktura da 

nastave razvijati i jačati dijalog i saradnju sa makroregionima na različitim nivoima i sa odgovarajućim sagovornicima. 

Ovo uključuje recipročnu referencu okvira kvalifikacija i kreditnih sistema, ratifikaciju i implementaciju UNESCO-ove 

Globalne konvencije o priznavanju kvalifikacija u visokom obrazovanju, kao i konvencije regionalnog priznavanja druge 

generacije, te usklađivanje i međusobno razumijevanje principa osiguranja kvaliteta. 

Prepoznajemo potrebu da sve zemlje EHEA šire znanje i učestvuju u dijalogu i saradnji na tekućim poslovima, kako bi se 

osigurala efikasnija povezanost između nivoa politika i zajednice visokog obrazovanja. Ovo može uključivati uspostavu 

međunarodnih i nacionalnih mreža stručnjaka, podršku njihovoj implementaciji i saradnji preko granica i sa BFUG-om. 

Pogled unaprijed 

 

Za Ministarsku konferenciju 2027. godine, mandatiramo BFUG da osigura pravilno praćenje politika usmjerenih ka 

stvaranju inkluzivnog, inovativnog i međusobno povezanog EHEA do 2030. godine, u skladu sa osnovnim vrijednostima, 

uključujući Izvještaj o implementaciji Bolonjskog procesa koji ocjenjuje ključni razvoj. Također tražimo od BFUG-a da 

nam 2027. godine podnese prijedloge glavnih prioriteta za narednu deceniju, u bliskoj saradnji sa institucijama visokog 

obrazovanja, osobljem i studentima. 

Pozdravljamo da je San Marino, najnoviji član EHEA, u velikoj mjeri implementirao dogovoreni plan prateći svoj 

pristup EHEA i ohrabrujemo San Marino da nastavi rješavati preostale stavke. 

Zahvaljujemo Rumuniji i Republici Moldovi na ponudi da budu domaćini naredne Ministarske konferencije EHEA i 

Globalnog političkog foruma EHEA 2027. godine. 

S obzirom na dugoročni karakter EHEA, smatramo da su sada potrebni čvršći strukturni aranžmani za osiguranje 

njegovog dosljednog i stabilnog razvoja. Stoga: 

 usvajamo “Pravila postupka za EHEA” i pozivamo BFUG da u skladu s tim usvoji revidirana pravila postupka 

za svoj rad; 



 

 mandatiramo BFUG da nastavi rad na mogućnosti uspostavljanja dugoročnog, nezavisnog, međunarodno osoblja 

Sekretarijata kako bi se osigurala efikasna podrška BFUG-u, te da ocijeni izvodljivost i održivost povezanih 

prijedloga, modela i mandata u proljeće 2026. godine, radi prezentacije za usvajanje i implementaciju na 

Ministarskoj konferenciji 2027.; 

 slažemo se da provedemo ocjenu odabranog aranžmana nakon dva radna perioda. 

Obaveze Tirane 

 Odlučni smo da učinimo inkluzivni, inovativni i međusobno povezani EHEA stvarnošću do 2030. godine. 

 Čvrsto stojimo uz Ukrajinu i njenu zajednicu visokog obrazovanja i odlučujemo da zadržimo suspenziju prava 

učešća Ruske Federacije i Bjelorusije u svim strukturama i aktivnostima EHEA. 

 Ponovo potvrđujemo našu posvećenost zaštiti, promociji i očuvanju akademske slobode, kako je definisano u 

Rimskom komuniquéu. Osim toga, obavezujemo se na očuvanje, promociju i zaštitu vrijednosti akademskog 

integriteta, institucionalne autonomije, učešća studenata i osoblja u upravljanju visokim obrazovanjem, te javne 

odgovornosti za i od visokog obrazovanja, te usvajamo izjave o osnovnim vrijednostima priložene ovom 

Komuniquéu. Pozdravljamo rad na izradi tehničkog okvira za praćenje i tražimo od BFUG-a da nam podnese 

izvještaj na Ministarskoj konferenciji 2027. godine. 

 Obavezujemo se da ćemo osigurati ili razviti i objaviti odgovarajuće akcione planove za rješavanje preostalih 

implementacijskih praznina i promovirati aktivnosti razmjene znanja vezane za EHEA. Mandatiramo BFUG da 

radi na dugoročno održivom razvoju, širenju i eventualnom proširenju ključnih obaveza. 

 Pozivamo BFUG da revidira Vodič za korisnike ECTS 2015 do 2027., jačajući njegove ključne karakteristike i 

prilagođavajući ga trenutnim razvojnim trendovima, uključujući mikro-kredite. 

 Pozivamo autore ESG da predlože revidiranu verziju do 2026., koja će biti usvojena na Ministarskoj konferenciji 

2027., kao i prilagodbu Evropskog pristupa za osiguranje kvaliteta zajedničkih programa, gdje je potrebno. 

Također ćemo promovirati snažnije i transparentnije osiguranje kvaliteta transnacionalnog obrazovanja, u skladu 

sa ESG. 

 Obavezujemo se da ćemo se suprotstaviti fabrikama diploma i akreditacija, lažnim kvalifikacijama i uslugama 

akademskog varanja, koristeći rad platforme ETINED i mreža ENIC-NARIC. 

 Obavezujemo se mjeriti napredak u implementaciji Principa i smjernica za jačanje socijalne dimenzije 

visokog obrazovanja u EHEA, te tražimo od BFUG-a da o tome podnese izvještaj 2027. 

 Obavezujemo se podržati institucije visokog obrazovanja u jačanju njihovog doprinosa društvu i lokalnim 

zajednicama, u skladu sa SDG i zelenom tranzicijom, digitalizacijom i kombinacijom fizičkog i online učenja i 

podučavanja. 

 Obavezujemo se podržati fleksibilne obrazovne puteve u svim programima visokog obrazovanja, uključujući 

priznavanje prethodnog učenja i nove oblike obrazovanja, poput mikro-kredita. 

 Obavezujemo se podržati etičku, pouzdanu, odgovornu i utemeljenu na pravima upotrebu AI u učenju, 

podučavanju i istraživanju. 

 Ponovo potvrđujemo obavezu omogućavanja međunarodnih i međukulturalnih kompetencija svim učenicima, te 

uklanjanja prepreka i promociju fizičke mobilnosti, kako bi se postigao cilj od najmanje 20% mobilnih studenata. 

 Podržaćemo institucije u istraživanju kombinovane mobilnosti i virtuelnih razmjena, internacionalizacije 

kurikuluma i transnacionalne saradnje, uključujući zajedničke programe i diplome. 

 Ponovo potvrđujemo obavezu automatskog priznavanja kvalifikacija i perioda učenja u inostranstvu za sve 

studente i diplomce, te korištenje alata DEQAR i mreža ENIC-NARIC. 



 

 Mandatiramo BFUG da osigura pravilno praćenje politika usmjerenih ka stvaranju inkluzivnog, inovativnog i 

međusobno povezanog EHEA do 2030. godine. 

 Tražimo od BFUG-a da 2027. podnese prijedloge glavnih prioriteta za narednu deceniju, u saradnji sa 

institucijama, osobljem i studentima. 

 Usvajamo Pravila postupka za EHEA i pozivamo BFUG da revidira pravila postupka za svoj rad; mandatiramo 

BFUG da nastavi rad na mogućnosti uspostavljanja dugoročnog, nezavisnog, međunarodno osoblja Sekretarijata, 

te da ocijeni održivost prijedloga do proljeća 2026., za usvajanje i implementaciju na konferenciji 2027.; te se 

slažemo da provedemo ocjenu aranžmana nakon dva radna perioda. 
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